34. Ep. 51, 8: *Non est emolliendus animus: si voluptati cessero, cedendum est dolori, cedendum est labori, cedendum est paupertati; idem sibi in me iuris esse uolet et ambitio et ira; inter tot adfectus distrahar, immo discerpar.*

35. Ep. 58, 29: *uoluptates quibus pars maior perit.*

36. Ep. 66, 44: *Idem tibi de bonis dico: hoc bonum inter meras voluptates, hoc est inter tristia et acerba; illud fortunae indulgentiam rexit, hoc violentiam domuit: utrumque aequè bonum est, quamuis illud plana et molli uia ierit, hoc aspera.*

37. Ep. 88, 29: *Temperantia uoluptatibus imperat, alias odit atque abigit, alias dispensat et ad sanum modum redigit nec umquam ad illas propter ipsas uenit; scit optimum esse modum cupitorum non quantum uelis, sed quantum debeas sumere.*

38. Ep. 4, 1: *Frueis quidem etiam dum emendas, etiam dum componis: alia tamen illa uoluptas est quae percipitur ex contemplatione mentis ab omni labe purae et splendidae.*

cond degré, qui naît précisément de la réconciliation du «moi» avec lui-même, une fois qu'il a triomphé du plaisir-altérité. Un bon exemple de ce que peut être ce type de plaisir nous est donné par Sénèque dans la lettre 76, 28, lorsqu'il évoque le bonheur qu'éprouve, au moment même où il va mourir, l'homme qui se sacrifie pour sa patrie. Ce sentiment est qualifié d'abord de *magnum gaudium*, puis de *summa uoluptas*. Le véritable plaisir s'identifie à la joie, il n'est pas, à la différence des autres plaisirs, quelque chose qui divise le sujet, qui crée en lui le déchirement, mais ce qui permet son unité dans une fin conforme à la raison. Pour avoir une vision plus nette de cette conception du plaisir, il faut se référer à ce qui est écrit dans la lettre 74 du plaisir tel qu'il est vécu par les animaux. Ceux-ci, dit Sénèque, goûtent les voluptés ressenties plus intensément et plus facilement, sans avoir le moins du monde à craindre honte ou repentir. L'animal est tout entier présent dans la perception du plaisir immédiat. L'être humain, lui, peut connaître ce type de relation au plaisir à la naissance, ou tant qu'il est enfant, donc, dans la perspective stoïcienne, privé de raison, ce type de relation au plaisir, mais au fur et à mesure qu'il grandit, chaque plaisir a tendance à se comporter de manière autonome et le sujet moral ne peut retrouver son unité qu'au terme d'un long et difficile parcours moral, dans lequel il reprend possession de lui-même, c'est le fameux *uindica tibi*, «reprends tes droits sur toi-même», qui commence la première des *Lettres à Lucilius*.